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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaobírá problematikou porušení a únosnosti železobetonových
průřezů a sestrojení interakčního diagramu oboustranně vyztuženého železobetonového
obdélníkového průřezu. Cílem této práce je podrobné teoretické prozkoumání problema-
tiky a vytvoření výpočetního programu pro sestrojení přesného interakčního diagramu.

Práce přehledně a podrobně shrnuje a popisuje způsoby porušení železobetonových prů-
řezů, pracovní diagramy materiálů a postupy sestrojení interakčních diagramů průřezů.
Práce představuje algoritmy pro sestrojení tří typů interakčních diagramů. Prvním z nich
je zjednodušený bodový interakční diagram, při jehož sestrojení jsou uvažovány nejjed-
nodušší pracovní diagramy materiálů. Druhý algoritmus rovněž uvažuje nejjednodušší
pracovní diagramy materiálů, avšak sestrojuje interakční diagram z mnoha bodů. Třetím
je mnohobodový interakční diagram, při jehož sestrojení jsou používány nelineární pra-
covní diagramy materiálů. Pomocí třetího algoritmu byla vytvořena parametrická studie,
v níž bylo vyšetřeno, jaký mají jednotlivé vstupní parametry výpočtu vliv na velikost a
tvar interakčního diagramu průřezu.

V rámci této práce byl vytvořen program pro sestrojení interakčního diagramu. K zadá-
vání vstupních hodnot slouží vytvořené grafické rozhraní programu a při výpočtech jsou
používány výše zmíněné algoritmy. Tento program je popsán v této práci a přiložen jako
příloha.

Hlavním přínosem této práce je vytvořený program, který umožňuje rychle a jednoduše
sestrojit přesný interakční diagram průřezu a rovněž umožňuje sestrojit bodový interakční
diagram průřezu, který lze porovnat s ručním výpočtem. Dalším významným výstupem
této práce je přehledné sjednocení a popsání celé problematiky porušení a únosnosti žele-
zobetonových průřezů namáhaných normálou silou a ohybovýmmomentem. Práce posky-
tuje jak dostatek informací pro důkladné teoretické pochopení problematiky, tak ucelený
popis postupu výpočtu únosnosti průřezu a popis sestrojení interakčního diagramu, včetně
vysvětlení a odvození všech vztahů.

Klíčová slova: interakční diagram, železobeton, oboustranně vyztužený průřez, způsoby
porušení, pracovní diagram, výpočetní pomůcka, program.
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Abstract

This thesis deals with the matter of destruction and load-bearing capacity of reinforced
concrete cross-sections and the matter of constructing interaction diagram of a reinforced
concrete rectangular cross-section. The objective of this thesis is a thorough theoretical
examination of said matters and a development of a computer program capable of con-
structing interaction diagrams.

Thesis clearly and thoroughly summarizes and describes potential manners of cross-section
destruction, stress-strain behaviour of materials and methods of constructing interaction
diagrams. Thesis introduces three algorithms for the construction of three different types
of interaction diagrams. The first type is a simplified point interaction diagram assuming
the most simplified stress-strain behaviour of materials. For the second one, also the most
simplified stress-strain behaviour of materials is assumed, however the diagram is con-
structed using multiple points. Third type is an interaction diagram assuming complex
nonlinear stress-strain behaviour of materials. Using third, the most complex, algorithm a
parametric study has been conducted. This study has examined and analysed the impacts
of each input argument on the size and shape of interaction diagram of reinforced concrete
cross-sections.

As a part of this thesis a computer program capable of constructing interaction diagrams
was developed. The program is an implementation of the three aforementioned algorithms.
A graphical user interface is used to input arguments for the computation and construction
of the interaction diagram. The program is described in this thesis and attached in the
appendix of this thesis.

The most significant contribution of this thesis lies in providing a computer program ca-
pable of constructing accurate interaction diagram as well as constructing simplified point
interaction diagram which can be compared with calculation by hand. Another significant
output of this thesis is an organized unification and description of the matter regarding de-
struction and load-bearing capacity of reinforced concrete cross-sections loaded by ben-
ding moment and normal force. This thesis provides enough information for thorough
understanding of said matter. Thesis also provides unified description of how to calcula-
te load-bearing capacity of a cross-section and how to construct interaction diagram of a
reinforced concrete cross-section, including explanations and derivations of all formulas.

Keywords: interaction diagram, reinforced concrete, double-sided reinforcement of cross-
section, manners of destruction, stress-strain behaviour, computing tool, program.
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Popis použitých symbolů

S1 výztuž 1 (spodní výztuž)
S2 výztuž 2 (horní výztuž)
d′ osová vzdálenost mezi horní a dolní výztuží
d1 osová vzdálenost výztuže 1 od nejbližších krajních (spodních) vláken
d2 osová vzdálenost výztuže 2 od nejbližších krajních (horních) vláken
e0 požadovaná minimální výstřednost tlakové normálové síly (od působiště síly

NRd0)
eRd0 výstřednost normálové síly NRd0 od střednice
eRd6 výstřednost normálové síly NRd6 od střednice
elim,l požadovaná minimální výstřednost střednice, platí pro body na levé části inter-

akčního diagramu
elim,p požadovaná minimální výstřednost střednice, platí pro body na pravé části inter-

akčního diagramu
i pořadí iterace v cyklu (cyklus poloh neutrální osy)
j pořadí iterace v cyklu (cyklus vrstev betonu)
kr krok neutrální osy (o kolik mm se změní poloha neutrální osy mezi jednotlivými

iteracemi cyklu)
x1 začátek intervalu
x2 konec intervalu
xbal,1 balanční vzdálenost neutrální osy (poloha, kdy nejnamáhanější tažená výztuž je

na mezi kluzu)
xhr hraniční vzdálenost neutrální osy od nejvíce tlačených vláken, viz (1.1.2)
xmax,l maximální dovolená vzdálenost neutrální osy od dolních tlačených vláken, při

které je dolní tažená výztuž za mezí kluzu
xmax,p maximální dovolená vzdálenost neutrální osy od horních tlačených vláken, při

které je horní tažená výztuž za mezí kluzu
xmin,1,l požadovaná minimální vzdálenost neutrální osy od krajních dolních vláken, při

které je poměrné přetvoření horní tlačené výztuže větší než 0, 8εci
xmin,1,p požadovaná minimální vzdálenost neutrální osy od krajních horních vláken, při

které je poměrné přetvoření dolní tlačené výztuže větší než 0, 8εci
xmin,2,l požadovaná minimální vzdálenost neutrální osy od dolních tlačených vláken, při

které je poměrné přetvoření horních tlačených vláken průřezu větší než 0, 8εci
xmin,2,p požadovaná minimální vzdálenost neutrální osy od horních tlačených vláken, při

které je poměrné přetvoření dolních tlačených vláken průřezu větší než 0, 8εci

xv

Popis použitých symbolů

xno poloha neutrální osy, kladně směrem k méně tlačeným (příp. více taženým) vlák-
nům

xv poloha vrstvy, tj. vzdálenost od neutrální osy
Asi průřezová plocha výztuže i
Es návrhová hodnota modulu pružnosti výztuže
Ecm průměrná hodnota modulu pružnosti betonu
Fc síla v tlačeném betonu
Fi i-tá síla
Fc,v síla ve vrstvě betonu
Fsi síla ve výztuži i
MFc,v moment ke střednici od síly ve vrstvě betonu
MFc moment ke střednici od síly v tlačené části betonu
MRd0 normálová únosnost průřezu pro bod 0 (rovnoměrné stlačení průřezu po celé jeho

výšce)
MRdi momentová únosnost průřezu pro bod i
MRd momentová únosnost průřezu (kladný moment táhne dolní vlákna průřezu)
NRd0 normálová únosnost průřezu pro bod 0 (rovnoměrné stlačení průřezu)
NRdi normálová únosnost průřezu pro bod i
NRd normálová únosnost průřezu
Nmin,l největší tlaková síla na levé straně diagramu, blíže viz kapitola 2.2.5
Nmin,p největší tlaková síla na pravá straně diagramu, blíže viz kapitola 2.2.5
η součinitel pro obdélníkové rozdělení napětí (viz kapitola 1.2.7)
λ součinitel pro obdélníkové rozdělení napětí (viz kapitola 1.2.7)
ρi stupeň vyztužení i-tou výztuží
σc,bilin napětí v betonu při použití bilineárního pracovního diagramu
σc,par−rek napětí v betonu při použití parabolicko-rektangulárního pracovního diagramu
σc napětí v tlačeném betonu
σs1 napětí ve výztuži 1
σs2 napětí ve výztuži 2
σsi napětí ve výztuži i
σs napětí ve výztuži
εc,dol poměrné přetvoření krajních dolních vláken betonového průřezu
εc,hor poměrné přetvoření krajních horních vláken betonového průřezu

[…]

důvodu autor důrazně doporučuje nejprve prostudovat kapitolu B.3 a B.4.

Po otevření okna tohoto podprogramu stisknutím příslušného tlačítka v předchozím kro-
ku (obr. B.19) se objeví okno pro výběr pracovních diagramů materiálů, viz obr. B.36.
Uživatel volí pracovní diagramy označením příslušného přepínače (anglicky radio but-
ton) – vždy lze vybrat pouze jeden pracovní diagram betonu a jeden pracovní diagram
oceli. V případě výběru pracovního diagramu oceli s vodorovnou horní větví má uživatel
možnost zvolit, zda má být omezena tažnost oceli, či nikoliv.

Obr. B.36: Výběr pracovních diagramů

Kpracovním diagramůmmateriálů jsou opět poskytnuty nápovědy, viz obr. B.37 a obr. B.38.
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Obr. B.37: Nápověda k pracovním diagramům
betonu

Obr. B.38: Nápověda k pracovním diagramům
oceli

Po výběru pracovních diagramů a stisknutí tlačítka Pokračovat je zobrazeno okno pro
zadávání vstupních parametrů výpočtu, viz obr. B.41. Volba pracovního diagramu oceli
má vliv na vzhled tohoto okna podprogramu, viz obr. B.39 a obr. B.40.

Obr. B.39: Zadávání materiálů při pracovním
diagramu oceli s vodorovnou horní větví

Obr. B.40: Zadávání materiálů při pracovním
diagramu oceli se stoupající horní větví
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Obr. B.41: Mnohobodový interakční diagram – zadání vstupních hodnot, v předchozím kroku
zvolen pracovní diagram oceli se stoupající větví

Okno pro zadání vstupů (obr. B.41) je opět velmi podobné oknu pro zadání vstupů v pří-
padě dříve popsaných podprogramů (obr. B.27 a obr. B.32). Pro okno vstupních hodnot
tohoto podprogramu tedy platí všechny informace uvedené pro okna v předchozích kapi-
tolách (B.3 a B.4).
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V části nastavení výpočtu se nově objevuje proměnná „tloušťka vrstvy betonu“. Tato hod-
nota ovlivňuje jak přesně bude vypočítána síla v tlačené části betonu. Platí, že čím větší je
hodnota, tím přesnější je výpočet, a tím přesnější je interakční diagram. Počet bodů rov-
něž ovlivňuje rychlost výpočtu, a proto autor doporučuje volit tuto hodnotu v mezích od
h/50 do h/10. Zvolená hodnota tloušťky vrstvy betonu musí být dělitelem výšky průřezu.
Nápověda k nastavení výpočtu je zobrazena na obr. B.32

Obr. B.42: Nápověda k nastavení výpočtu Obr. B.43: Nápověda k významným bodům in-
terakčního diagramu

Stejně jako předchozí podprogramy i tento podprogram provádí kontrolu zadaných vstup-
ních dat po stisknutí tlačítka Výpočet, a pokud jsou všechny vstupy zadány platně, vý-
počet je proveden a objeví se nové okno s vykresleným interakčním diagramem, viz
obr. B.44.

Intervaly vykreslených os grafu interakčního diagramu jsou opět automaticky nastaveny
tak, aby byl vykreslen celý interakční diagram. Uživatel programu má opět možnost tyto
intervaly změnit zadáním číselných hodnot do žlutých polí pod vykresleným grafem.

Na vykresleném interakčním diagramu jsou vyznačeny jiné významné body, než na in-
terakčních diagramech dle dříve popsaných podprogramů. Z toho důvodu je nápověda
k vykreslenému grafu patřičně upravena, viz obr. B.43. Významné body jsou důkladně
popsány v kapitole 2.3.8.3 této práce.
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Obr. B.44:Mnohobodový interakční diagram – vykreslení
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B.6 Další obecné informace k programu
Na obr. B.27, obr. B.32 a obr. B.41 jsou zobrazena okna pro zadání vstupů. Z těchto oken
se lze pomocí tlačítka Zpět vracet na hlavní okno programu (obr. B.19).

Při návratu zpět na hlavní okno programu jsou hodnoty zadané v polích pro vstupní hod-
noty uloženy. V případě, že uživatel opětovně otevře okno pro zadání vstupních hodnot
stejného podprogramu, dříve uložené hodnoty se objeví v patřičných polích. V případě, že
uživatel otevře okno pro zadávání vstupních hodnot jiného podprogramu, dříve uložené
hodnoty budou smazány a všechna pole budou nyní prázdná.

Okno s vykresleným interakčním diagramem není zavřeno v případě vykreslení nového
interakčního diagramu. Okno není zavřeno ani v případě, že uživatel stiskne tlačítko Zpět
a navrátí se na hlavní okno programu obr. B.19. To umožňuje vykreslovat více interakč-
ních diagramů (vypočítaných dle různých postupů) do stejného grafu. Toho lze využít jak
k porovnání interakčních diagramů různých průřezů vypočítaných dle stejného postupu,
tak k porovnání interakčních diagramů stejného průřezu vypočítaných dle různých postu-
pů.

B.7 Systémové informace
Program IDP 1.0 byl vytvořen a odzkoušen v programovacím prostředíMATLABR2015b
(Ver. 8.6.0.267246) a MATLAB R2017a (Ver. 9.2.0.538062). Program byl vytvořen na
operačním systémuWindows 7Ultimate 64bit na zařízení LenovoG780. Poslední odzkou-
šení proběhlo dne 7. ledna 2018.

Program byl dále odzkoušen 7. ledna 2018 na operačním systému Windows 7 Home Pre-
mium 64bit na zařízení Sony Vaio PGM-71811M. Na tomto zařízení byla nainstalována
knihovna MATLAB Runtime 2017a (v92).

Finální verze programu byla zkompilována na operačním systému Windows 7 Ultimate
64bit na zařízení Lenovo G780 v prostředí MATLAB R2017a (Ver. 9.2.0.538062).
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