1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba výpočetní aplikace pro analýzu železobetonových sloupů pomocí
interakčního diagramu

Jméno autora: Bc. Jakub Holan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Aktivně a precizně přistupoval k řešení zadaného úkolu,
samostatně formuloval problémy a iniciativně přicházel s nápady na jejich možné řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je vynikající. Student pracoval s tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou a aplikoval znalosti a
dovednosti získané v průběhu studia, které si doplnil o partie nutné ke splnění zadaného úkolu (programování, tvorba
uživatelského rozhraní).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Student využil pro sazbu práce systém LaTeX, s jehož pomocí dosáhl
vynikající grafické úrovně textu. Obrázky uvedené v práci jsou přehledné a precizně zpracované.
Někdy má však student tendenci v textu zacházet do zbytečných podrobností, což působí rušivě a snižuje to celkovou
srozumitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student čerpal poznatky z domácí i zahraniční (anglicky psané) literatury, kterou správně citoval.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Student prokázal, že je schopen precizně a
samostatně plnit zadané úkoly. Iniciativa studenta byla nadprůměrná. Student měl o řešenou problematiku zájem,
což se projevilo na výsledné podobě práce.
Vytvořená výpočetní aplikace je přínosná a bude moci být využita zejména v rámci vědecké a výukové činnosti.

Doporučuji komisi zvážit ocenění práce udělením pochvaly, případně vysláním do příslušných soutěží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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